
 
 
 
 

č.105 
 

říjen 2024 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 

    Náš Domov 



 
Narozeniny v říjnu oslaví 

 
9.10.  Fňouk Miloš   9.10.1956 68 let 
15.10.  Patzaková Eva  15.10.1949 75 let 
16.10.  Wünš Bedřich  16.10.1943 81 let 
25.10.  Kašparová Marie 25.10.1948 76 let 
27.10.  Janečková Věra  27.10.1932 92 let 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

K narozeninám přejeme všem oslavencům, aby se jim splnilo vše, co 
si přejí a k tomu ještě mnoho štěstí, pevné zdraví a úsměv ve tváři!!! 

 
 



 
Svátek v říjnu oslaví 

  
3.10.  Andrejs Bohumil 
4.10.  Pitro František 
8.10.  Friedová Věra 
8.10.  Janečková Věra 
8.10.  Kočlíková Věra 
8.10.  Svobodová Věra     
 

Státní svátky v říjnu 
 
28. 10.  Den vzniku samostatného československého státu 
 

 
Významné dny v říjnu   

 
1. 10.  Mezinárodní den seniorů 
1. 10.  Mezinárodní den lékařů 
1. 10.  Světový den cyklistiky 
1. 10.  Světový den vegetariánství 
1. 10.  Mezinárodní den hudby 
2. 10.  Světový den hospodářských zvířat 
2. 10.  Mezinárodní den nenásilí 
4. 10.  Mezinárodní den zvířat 
4. 10.  Světový den lidských sídel 
5. 10.  Mezinárodní den úsměvu 
5. 10.  Světový den učitelů 
8. 10.  Mezinárodní den boje proti popáleninám 
9. 10.  Světový den pošty 
10. 10.  Světový den duševního zdraví 
10. 10.  Světový den zraku 



10. 10.  Světový den proti trestu smrti 
12. 10.  Světový den artritídy 
12. 10.  Začíná Světový týden kostí a kloubů 
13. 10.  Mezinárodní den za omezení přírodních katastrof 
14. 10.  Světový den standardů 
15. 10.  Mezinárodní den bílé hole 
15. 10.  Světový den žen žijících na venkově 
16. 10.  Světový den výživy 
16. 10.  Světový den páteře 
16. 10.  Mezinárodní den proti McDonald's 
17. 10.  Mezinárodní den proti chudobě 
17. 10.  Světový den úrazů 
20. 10.  Den stromů 
20. 10.  Světový den proti 

osteoporóze 
20. 10.  Mezinárodní den kuchařů 
22. 10.  Mezinárodní den balbutiků 
24. 10.  Světový den Organizace 

spojených národů (OSN) 
24. 10.  Světový den pro rozvoj 

informací 
24. 10.  Začíná Týden za odzbrojení 
29. 10.  Světový den mrtvice 
31. 10.  Den UNICEF 
31. 10.  Světový den spoření       
 

 
 
 
 
 
 



Pro zasmání 
 

  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Co bude…  
 
1.10. 10:00 Chytré hlavičky 
  15:00 Den seniorů 
2.10. 10:00 Zpívání s kytarou 
  13:30 Zmrzlinové poháry 
3.10.   Individuální aktivita 
4.10. 10:00 Bohoslužba 
5.10. 9:45 Bingo 
6.10. 9:45 Herní dopoledne 
   
7.10. 9:30 Bingo 
8.10. 10:00 Chytré hlavičky 
9.10. 10:00 Zpívání s kytarou 
  13:30 Kavárnička 
10.10. 9:30 Skupinové čtení 
11.10. 9:15 Kadeřnice 
12.10. 9:45 Společenské dopoledne 
13.10. 9:45 Kulturní dopoledne 
   
14.10.   Individuální aktivita 
15.10. 10:00 Chytré hlavičky 
16.10. 10:00 Zpívání s kytarou 
  13:30 Zmrzlinové poháry 
17.10. 9:30 Dopolední klub 
18.10. 9:30 Skupinové čtení 
19.10. 9:45 Pohádkové dopoledne 
20.10. 9:45 Dokumentární dopoledne 
   
21.10. 9:30 Bingo 
22.10. 10:00 Chytré hlavičky 



23.10. 9:30 Zpívání s kytarou 
  13:30 Kavárnička 
24.10. 9:30/13:30 Pečení/slavení narozenin 
25.10. 9:30 Skupinové čtení 
26.10. 9:45 Kulturní dopoledne 
27.10. 9:45 Společenské dopoledne 
   
28.10.   Státní svátek - bez aktivit 
29.10. 10:00 Chytré hlavičky 
30.10. 10:00 Zpívání s kytarou 
  13:30 Zmrzlinové poháry 
31.10. 9:30 Skupinové čtení      
 
 

Co bylo…….        

… abychom byli ještě krásnější, 
navštívili nás naše kadeřnice…                        

 



 
… kdo na kavárničku nemůže,  
kavárnička přijde za ním… 

 

 



 
Jak se plnilo přání p. Pírkovi… 
 

 
 
 

 
 
 
 



 

 Rubrika Poznáte 
je? 

Skvěle zahraná role  
p. Kárové (manželky 
alkoholika) ve filmu Ikarův 
pád? 

Jana Hlaváčová 
 
Tak kdopak uhodl?  
 
 
 
A dnes:  
 
Jen jednou z mnoha jeho rolí byl 
statkář Pěnkava ve filmu 
Přednosta stanice. 

 
 
 
 



 
Jak vznikl… větrák 
                                                                                           
 

    Už po tisíce let se lidé v horkém klimatu osvěžují tím, že kolem 
sebe rozhýbají vzduch. Ve starověku se ovívali lotosovými listy či 
proužky bambusu – všechno na ruční pohon. v dávném Egyptě se 
bohatí a urození nechali 
ovívat otroky. Antičtí 
Řekové používali paví 
pera, Římané si 
nechávali vozit sníh  
z Alp a chladný vzduch 
kolem něj rozháněli 
pavími pery po 
místnosti. 
 
 
    V Japonsku v 8. století vynalezli osobní skládací vějíř, který se 
záhy rozšířil do Číny, kde se těšil velké oblibě a stal se oblíbeným 
plátnem malířů. Na dlouhá staletí se staly po celém světě 
hlavním zdrojem osvěžení.  
 
    Právě v říši středu se však tou dobou zrodil také první 
mechanický otočný ventilátor. Není znám přesný rok, ví se jen, že 
jej vynalezl tamní řemeslník Tching Čchuan, který se narodil roku 
180 našeho letopočtu a žil za vlády dynastie Chan. K modernímu 
větráku měl ještě daleko – byl to spíš obrovský stroj, jejž tvořilo 
sedm kol o průměru tři metry a který do chodu uváděla lidská 
síla, ale vzduch i ve velkém sále ochladit dokázal. Někdy  
v období dynastie Tchang, tedy v letech 618 až 907, lidské ruce 
vystřídal vodní pohon. 



     
 
    První 
ventilátory se 
v Evropě 
objevily  
v 16. století  
a sloužily ke 
vhánění 
vzduchu do 
šachet dolů, 
ale také k jeho 
cirkulaci  
v rozlehlých 

budovách, například v britském parlamentu v Londýně či 
nemocničních sálech. K jejich pohonu se využívala koňská síla, 
kterou v 19. století nahradila pára. Stále se jednalo o obrovská 
zařízení, na hony vzdálená 
dnešním větrákům, 
takže dál vládly hlavně 
vějíře. 
Cestu k modernímu 
ventilátoru otevřel až 
americký vynálezce 
Schuyler Skaats 
Wheeler, který roku 
1882 – tedy přesně před 
135 lety – vynalezl větrák 
na elektrický pohon se 
dvěma lopatkami. 
Další zlepšení 
následovala v rychlém 



sledu. O sedm let později si další 
Američan, Philip Diehl, patentoval 
stropní větrák a roku 1909 se  
v Japonsku zrodil domácí elektrický 
větrák. S ručními vějíři byl konec. 
Výroba ventilátorů explodovala, 
cena šla dolů, velikost strojů se 
zmenšovala, takže byly praktičtější. 
Koncem 30. let 20. století byl při 
výrobě větráků kov nahrazen 
plastem, a ty se díky tomu staly 
tiššími a odolnějšími. Dnes existují 
ventilátory nejrůznějších tvarů, barev 
a velikostí – dokonce i minivětráčky, 
které připojíte k mobilu, a můžete se nechat ovívat i na dece  
u rybníka. 
 

 
Čím jsem chtěla být… 
p. Wanková – Jako malá holka jsem chtěla být zdravotní sestrou. 
Líbila se mi jejich uniforma. Když jsem ale navštívila někoho 
v nemocnici, tak se mi to potom přestalo líbit. Hrozně jsem se 
bála injekcí. Ve škole mě hodně bavila chemie. Kousek od našeho 
domu byla chemická škola, tak jsem se tam rozhodla jít na obor 
„laborant chemie“. 
Čím jsem byla – po vyučení jsem u nás v Polsku ve Walbřichu 
nesehnala práci laborantky. Šla jsem na pracovní úřad, kde se 
zrovna konal nábor na práci do Čech. Pár mých sousedek již 
v Čechách pracovalo, tak jsem do toho taky šla. Byl tam pan Jarý 
z Vítězné, a tak jsem se dostala do Rica ve Vítězné. Začala jsem 
pracovat jako tkadlena. Měla jsem možnost pracovat tam jako 



laborantka, ale musela bych si dodělat zkoušku z češtiny. Moc se 
mi do toho nechtělo. Měla jsem úraz kotníku a tři roky byla 
doma. Dostala jsem částečný invalidní důchod a vrátila jsem se 
zpět do Rica. Byla to moje první a poslední práce. Ráda na ni 
vzpomínám, byla tam fajn parta. 

 
 
 

Děkujeme, 
s radostí pro Vás připravila 

Pavlína Fridrichová a Andrea Kejzarová. 
 


